
ID: 2846 – “Piano di Sviluppo Aeroportuale di Lamezia Terme” 

Rettifica del D.M. n. 219 del 21 ottobre 2015 

1/2 

 

Il Ministro della Transizione Ecologica 
 

DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELLA CULTURA 
 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, l’articolo 26, comma 

6, nella formulazione previgente alle modifiche apportate dal decreto legislativo 16 giugno 

2017, n. 104 nonché la disciplina transitoria di cui all’articolo 23, comma 2, di tale ultimo 

decreto legislativo; 

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 219 del 21 ottobre 2015, con il quale è stato espresso 

giudizio positivo di compatibilità ambientale con prescrizioni, relativamente al Piano di 

Sviluppo Aeroportuale di Lamezia Terme; 

 

VISTO l’estratto del decreto n. 219 del 21 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana in data 19 novembre 2015; 

 

CONSIDERATO che il testo del decreto n. 219 del 21 ottobre 2015, per mero errore 

materiale, indica un termine di efficacia pari a 5 anni a decorrere dalla data della sua 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 

VISTO il parere positivo con prescrizioni espresso dalla Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS, n. 1828 del 3 luglio 2015, che, allegato al decreto 

n. 219 del 21 ottobre 2015, ne costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO il parere del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

n. 16031 dell’8 luglio 2015, che, allegato al decreto n. 219 del 21 ottobre 2015, ne costituisce 

parte integrante; 

 

CONSIDERATO che con i sopra citati pareri, la Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS e il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

hanno valutato il Piano di Sviluppo Aeroportuale di Lamezia Terme all’orizzonte temporale 

dell’anno 2027; 

 

ACQUISITO il parere dell’Ufficio Legislativo del Ministero della cultura, espresso con 

nota n. 143166 del 21 dicembre 2021; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dovere rettificare, ora per allora, la parte 

dispositiva del decreto n. 219 del 21 ottobre 2015 in ordine al termine per la conclusione dei 



ID: 2846 – “Piano di Sviluppo Aeroportuale di Lamezia Terme” 

Rettifica del D.M. n. 219 del 21 ottobre 2015 

2/2 

lavori di cui al Piano di Sviluppo Aeroportuale di Lamezia Terme, in aderenza con quanto 

specificatamente indicato sul punto dal citato parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Indicazione del termine di efficacia del decreto n. 219 del 21 ottobre 2015) 

1. Ai sensi dell’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo n. 152 del 2006, nella formulazione 

previgente alle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 104 del 2017, il termine di 

efficacia del decreto n. 219 del 21 ottobre 2015 è fissata al 31 dicembre 2027, in corrispondenza 

al termine previsto per la realizzazione delle opere e in coerenza con il cronoprogramma 

valutato dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS e dal 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo. 

2. Le premesse formano parte integrante del presente decreto. 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto, deve farsi riferimento a 

quanto disposto nel predetto decreto n. 219 del 21 ottobre 2015. 

 

Articolo 2 

Pubblicazione 

1. Il presente decreto è notificato a ENAC, al Ministero della cultura, al Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili e alla Regione Calabria, la quale provvede a portarlo 

a conoscenza delle altre amministrazioni interessate. 

2. Ai sensi dell’articolo 27 del decreto legislativo n. 152 del 2006, nella formulazione 

previgente alle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 104 del 2017, ENAC provvede 

alla pubblicazione per estratto del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale, notiziandone il 

Ministero della transizione ecologica. 

3. Il presente decreto è reso disponibile sul sito internet del Ministero della transizione 

ecologica. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, ovvero, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti 

dalla notifica dell’atto ai sensi dell’articolo 2, comma 1, mentre, per i soggetti diversi dai 

destinatari della notifica, i predetti termini per l’impugnativa decorrono dalla data di 

pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

IL MINISTRO  

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

Roberto Cingolani 

IL MINISTRO  

DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 

 


		2022-05-03T18:12:17+0200
	Roberto Cingolani


		2022-05-11T10:29:01+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-05-11T17:27:01+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000187.11-05-2022




